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یوسف حیدری
گزارش نویس

از برساق کردستان تا بت ماش سیستان و بلوچستان
آیین ها و خوراکی های رنگ به رنگ رمضانی در گوشه و کنار ایران

رمضان در هر گوشــه ای از ایــران رنگ و بوی خاصی 
دارد. از شــمال تــا جنــوب و از غــرب تا شــرق ســفره 
احســان و افطار پهن است. هم سفره شدن و گرفتن 
دست نیازمندان رسم دیرپای مهربانی است که این 
روزها پررنگ تر از همیشــه است. می گویند یک سال 
بــرای رســیدن این روزهــا لحظه شــماری می کنند تا 
ســفره افطار را با غذاها و شیرینی های محلی رنگین 
کنند. آیین های ماه رمضان در برخی از شهرها آنقدر 
زیباســت که مردم با همه وجود پذیــرای ماه مبارک 
می شوند. حیدر ســرایانی از رسوم رمضان خوانی در 
شــمال استان سیستان و بلوچستان و سحرخوانی در 
جنوب اســتان می گوید، فرهنگی که هنوز در برخی از 
روســتاهای این استان اجرا می شود و مردم با صدای 
طبــل و نغمه هــای ســحرخوانی برای ســحری بیدار 
می شــوند: »تاریــخ ســحرخوانی و رمضان خوانی به 

اوایل اسلام برمی گردد، سنتی که از علاقه مردم این 
اســتان به ستاره شناسی خبر می دهد. ریش سفیدان 
محله قبل از سحر به بالاترین نقطه منطقه می روند 
و با نواختن دهلی خاص، اهالی را بیدار می کنند و با 
آواز بلند اشعار و ابیاتی می خوانند. در رمضان خوانی 
جوانــان محل بــه خانه اهالی می رونــد و نذر و انعام 
می گیرنــد تــا بــه نیازمنــدان بدهنــد. در این مراســم 
اشــعاری از خواجــه عبــدالله انصــاری، باباطاهــر و 

شاعران محلی خوانده می شود.
مــاه مبــارک رمضــان بــرای مــردم این اســتان از 
جایگاه بالایی برخوردار اســت. شــاید خانــواده ای در 
طول ســال غذای مناســبی نتواند تهیه کنــد اما برای 
ماه رمضان بهترین غذا را پخت می کنند و در ســفره 
می گذارنــد. در غــذای مــاه رمضــان حتماً از گوشــت 
محبوب تریــن  از  یکــی  تباهــک  می کننــد.  اســتفاده 
خوراک هــای بلوچ ها در ماه رمضان اســت که ریشــه 
تاریخی دارد. زنان بلوچ از نیمه های شعبان مشغول 

بــه طبخ و خشــک کردن آن می شــوند. ایــن خوراک 
لذیذ مخلوطی از برنج و گوشــت خشک شده است. 
تباهک قرن هــا پیش خوراک مخصــوص حاکمان و 

افراد مرفه سیستان و بلوچستان بوده است.
بــت ماش غــذای دیگــری اســت کــه در رمضان 
طرفــداران زیادی دارد. این خــوراک از برنج، روغن، 
ماش و افزودنی های معطر تهیه می شود که با ترشی 
انبه یا لیمو می خورند. خوردن بت ماش در سحری، 
از گرســنگی در طول روز کم می کند. از شــیرینی های 
محلی ماه رمضان چانگال اســت که از خرما، خمیر 
نیمــه پخته، روغــن محلــی حیوانــی و افزودنی های 
معطــر درســت می شــود. نــان تیمــوش هــم نــان 
خوشــمزه و ســبکی اســت که در ایــن مــاه طرفداران 

زیادی دارد.
رســم سیســتان و بلوچســتان در زمــان افطار هم 
در نــوع خــودش جالــب اســت. ســرایانی می گویــد: 
»زمان افطارهر کســی هر غذایی دارد همراه خودش 

سفره افطار آبادانی ها با سمبوسه و نوعی شیرینی به نام لگیمات و فرنی های 
مخصوص رنگین می شود. مردم بیشتر غذاهایی را که با خرما پخته می شود 

برای وعده سحری آماده می کنند. کپه عربی هم یکی از پرطرفدارترین 
غذاهای ماه مبارک رمضان است. روز عید فطر مردم بعد از نماز در گروه های 

20 نفره به خانواده هایی که از ماه رمضان سال قبل تا امسال عضوی از 
خانواده را از دست داده اند سرکشی می کنند و بعد از تبریک عید، لباس عزا 

را از تن آنها درمی آورند

س 
فار

س: 
عک

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
محلــه ای   - ســاختمانی  مصالــح  از   -  1 

محبوب در شرق تهران
2 - فوریت های پزشکی - امر به آمدن - سوا از هم

3 - خــم بزرگ - روســیاه مطبــخ - آدم خــوش صورت و 
نمکین - بعضی از بر تشخیص ندهند

4 - سرگرد سابق - محور سنگ آسیاب - بر انگشتری سوار 
است

5 - روشنی - یک سوم هنگ - لبریز
6 - سال ترکی - فال می گیرد - سرمربی سابق تراکتور

7 - ماده اصلی فشنگ سازی - دست راست - باد مشرقی
8 - روی لولا می چرخد - امر غیرمنتظره - هنوز بیگانه

9 - آینده - فراوان - قادر
10 - جنبش - حافظ نظم شهر - شاعر غزلسرای انگلیسی

11 - اســتانی در دامنــه غربــی سلســله جبــال زاگــرس - 
دوگوشی - دوست دارنده

12 - نام »امامی« بازیگر خانم - همان ارگ اســت - برادر 
مادر

13 - رانــدن مزاحــم - ماننــد هــم - یاقوت ســرخ - حرف 
معرفه

14 - آب چشــم - گــروه مــردم چادرنشــین - همان کفش 
است

15 - خیالباف - وسطی
 

 عمود ي:   
1 - جنون دگرآزاری - نگهبان کاروانسرا

2 - کشور فلاسفه - رجحان - محفظه های متحرک میز
3 - تلخ - حاجت - موســـیقی محلی جنوب ایران - داغ 

کردن
4 - موشـــک زیردریایی - چراگاه عشـــایر - شلتوک و برنج 

پوست نکنده
5 - گلو - ماده قندی میوه ها - آرایش عادی صورت

6 - با »نقش« آید - ماشین تحریر - مزدور
7 - چک - گیاه سرشوی - شیون - فرزند

8 - کلام خداحافظی
9 - پول حرام - پستچی می رساند - قطع مسافت - افاده

10 - مصون، سالم - نرم شدن - چند وکیل
11 - نام دخترانه - شـــهری حومه »میبد« استان یزد دارای 

آثار باستانی - همگانی
12 - شکوه شخصیت - راهرو - زبانی در برنامه نویسی

13 - برآمدگی لاستیک - ناتمام - شاعر یوش - تولد
14 - رسته - دانه خوراکی - گردنه جاده آستارا اردبیل

15 - بازیگر خانم »عنکبوت« )روی پرده سینما( - کاری در 
زراعت

   افقي:
 1 - گلـــی نمـــاد بهـــار - داســـتان کوتاه 

»ریونوسوکه آکوتاگاوا« ژاپنی
2 - دریچه ای در قلب - مضارع التزامی شدن - شیوا

3 - علامت مصدر جعلـــی - ماه خارج! - رایج شـــدن - 
صمغ معطر

4 - روستایی از توابع »خنداب« اراک - دورویی - خانه خانه
5 - نظر - امر مشکل - نصف صورت

6 - چاک - گونه ای قایق سبک - ویرگول
7 - شهری حومه یاسوج - بی یار و یاور - ماشین پنبه پاک کنی

8 - نمایش تلویزیونی - از مظاهر طبیعی استان تهران در 
دل کوه های دماوند - نفس سوزناک

9 - اسب چاپار - خلاص شده - تخته بلند و ضخیم
10 - قطعی برای کتاب - کاست صوتی - میان

11 - ضرب شمشیر - بیماری عفونی - پپه
12 - زبان عرب - منظره - خواهان

13 - مظهر سردی - فارسی آیفون - پیوستن - آزاد
14 - پیچ شش گوش - زشتی و قبح - سبکی در شعر

15 - مارکتینگ - طلوع کردن

 عمود ي:   
1 - قشر پوست - کتاب »نیتان هریس« )2021(

2 - زبان ساختگی - کناره های دریا - جای بدون هوا
3 - قرمز کمرنگ - بزرگترین ورزشگاه جهان - پارچه لطیف - 

مخفف نه از

4 - دریاچه »سوئیس« - سهم مالیاتی - قانون چنگیز
5 - همشوی - سخن بیهوده - راننده کشتی

6 - بی باک - دیگ دهان گشاد - ندا دهنده
7 - ضد »خشک« - بی حاصل - آهسته خودمانی - امر به آمدن

8 - مکانی دیدنی در شهرستان بروجن
9 - نمو و بزرگ شدن - تحفه - پرتاب سنگ - خوک وحشی

10 - مقابل »خواص« - یگانه - موزه ای معروف
11 - شهری در اســتان یزد- منطقه حفاظت شده ای در شمال 

غربی اسفراین - تلفظ »ص«
12 - کلامی در مقام اجابت دعوت - از نژادهای اسلاو شرقی - 

نقش و نوشته سحرآمیز
13 - بیابان - نان شــیرینی از آرد برنج - جمع طبیب - بلی در 

مکاالمه
14 - داغ و نشان - شبان - بور فرنگی

15 - اثری باستانی در شهر دامغان - مرکز »ایرلند جنوبی«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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به مســجد مــی آورد. ســفره ای پهن می شــود و همه 
اهالــی محــل از غذاهایــی کــه آورده انــد، می خورند. 
زمــان افطــار همــه مســجد هســتند. بعــد از افطار و 
نماز مغرب و عشــا، نماز تواریح به جماعت خوانده 
می شــود. معمــولاً هــر شــب 20 رکعــت از ایــن نماز 
خوانــده می شــود. قرائــت قــرآن گاهی تــا نیمه های 
شــب هــم ادامه پیدا می کنــد. ماه مبــارک رمضان و 
عید ســعید فطر منزلت خاصی در این منطقه دارد. 
روز عیــد همه به مصلی می رونــد و نماز می خوانند. 
بهتریــن لبــاس را بــه تــن می کننــد و همه بــه دیدن 
بــزرگ طایفه می روند. از آنجا هــم با بزرگ طایفه و 
بقیه اعضای طایفه به دیدن ریش سفیدان می روند. 
بعضــی از خانواده ها هم قربانی کرده و گوشــتش را 

بین مردم پخش می کنند.«
ماه رمضان بین مردم خراســان شــمالی و استان 
گلســتان هــم جایگاه ویــژه و رنگ خــاص خودش را 
دارد. علــی اصغر ایزدی با اشــاره به اینکه مردم این 
منطقه از چند روز قبل از شــروع ماه مبارک رمضان 
به استقبال می روند، می گوید: »مردم این مناطق در 
مــاه رمضان نذرشــان را با دادن افطــاری به دیگران 
ادا می کنند. هلیم و شــله مشهدی غذای مخصوص 

افطار است و کنار آن هم شله زرد می خورند.
هنوز هم در برخی از روســتاهای بجنورد به رســم 
قدیــم قبــل از اذان صبــح دوطبل نواخته می شــود. 
در ســال های قدیــم طبل زن ها با ریتم هــای خاصی 
بــر طبل  می کوبیدند. مضمــون آهنگ طبل اول این 
بــود که »قــره خاتون تو پلو بیشــر« یعنی خانم خانه 
بلند شــو غذا درست کن! آهنگ طبل دوم می گفت: 
»قــره خاتون قازانه دیشــر« یعنی خانــم خانه دیگ 
غــذا را پاییــن بیــار. ایــن نغمه ها بــرای بیدار شــدن 
افــراد خانواده بود. صبح، گلبانگ اذان از پشــت بام 
هر خانه ای به گوش می رســد و هنوز هم در برخی از 
مناطق به ســبک و ســیاق قدیم قبل از اذان صبح و 
لحظه افطار چاووش خوانی می کنند. بین کرمانج  ها 
رســم اســت بزرگان خانــواده به کودکانی که به ســن 
شــرعی روزه داری می رســند هنــگام افطــار هدیــه و 

چشم روشنی می  دهند.«
رسم زیبای »گرگیعان« میراث معنوی خوزستان 
اســت که هنوز هم با شــور و شــوق توســط کــودکان و 
نوجوانــان آبادانی در میانه مــاه مبارک رمضان اجرا 
می شــود. عدنــان جواهــری یکــی از اهالی آبــادان با 
اشــاره بــه اینکه مــاه رمضــان در خوزســتان زیبایی و 
معنویــت خاصــی دارد، می گویــد: »از شــب اول ماه 
رمضان همه مردم به حسینیه ها و مساجد می روند 
و مراسم افطار و قرائت قرآن برپا می شود. زیباترین 
رســم مــردم آبادان در مــاه رمضان مربوط به شــب 

پانزدهــم و میــلاد امــام حســن)ع( اســت. مراســم 
گرگیعان یکی از جشــن های بزرگ شــیعیان اســتان 
خوزستان است که به ثبت ملی هم رسیده. این آیین 
ســنتی بین عرب های خوزســتان، هرمــزگان، عراق، 
بحریــن، کویت و شــرق عربســتان و امــارات متحده 
عربی هم رایج اســت. در شب میلاد امام حسن)ع( 
در  بــه  و  می خواننــد  ســرود  نوجوانــان  و  کــودکان 
خانه هــای مردم می روند و به اهالی خانه شــادباش 
می گوینــد و برای آنها طول عمر و رزق و روزی طلب 
می کنند. صاحبخانه هم به اســتقبال بچه ها می آید 
و بــه آنهــا هدیه می دهد. دو ســال گذشــته بــا وجود 
کرونا بچه ها بازهم با همه وجود این مراسم را برگزار 

کردند.
و نوعــی  بــا سمبوســه  آبادانی هــا  افطــار  ســفره 
شــیرینی بــه نــام لگیمــات و فرنی هــای مخصــوص 
رنگین می شــود. مردم بیشتر غذاهایی را که با خرما 
پخته می شود برای وعده سحری آماده می کنند. کپه 
عربی هم یکی از پرطرفدارترین غذاهای ماه مبارک 
رمضــان اســت. روز عید فطر مــردم بعــد از نماز در 
گروه هــای 20 نفره به خانواده هایی که از ماه رمضان 
ســال قبــل تا امســال عضــوی از خانواده را از دســت 
داده اند سرکشی می کنند و بعد از تبریک عید، لباس 

عزا را از تن آنها درمی آورند.«

صــدای دعاخوانی ریش ســفیدان بیجاری هنگام 
ســحر زیباتریــن نغمــه ای اســت که مــردم ایــن دیار 
هــر ســال بــه شــوق شــنیدنش منتظــر رســیدن مــاه 
مبارک رمضان می مانند. محمد پژوهشــگر فرهنگی 
کردســتان با اشــاره بــه اینکــه آییــن دعاخوانی ریش 
ســفیدها قبل از ســحر و میهمانی افطار یکی از رسوم 
زیبای منطقه کردســتان است، می گوید: »رسم است 
هــر شــب یکــی از همســایه ها افطــار می دهــد و اهل 
محله میهمان او می شوند. این رسم شباهت زیادی 
به عید دیدنی دارد و اگر کسانی با هم کدورت داشته 
باشــند با پادرمیانی ریش ســفیدها در شــب های ماه 
رمضــان آشــتی می کنند. شــب بیســت و هفتــم ماه 
مبارک مردم این دیــار طبق آیین دیرینه نان محلی 
»کولیــره« می پزنــد و بیــن همســایه ها و اهالی محل 
تقســیم می کنند. پخــت نان های محلی »برســاق«، 
»نــان تــاوه ای« و »کولیــره ناســکه« هنوز هــم، برکت 
ســفره افطار و ســحر مردم مناطق کردنشــین است. 
دعاخوانــی ریش ســفیدها هنگام ســحر و پختن نان 
برســاق از آیین ها و آداب و رسوم ماه رمضان منطقه 
بیجار است. در آیین دعاخوانی، ریش سفیدان پیش 
از ســحر از خواب بیدار شــده و با رفتن به پشت بام با 
صــدای بلنــد دعا خوانــده و با این کار مردم روســتا را 

برای سحری بیدار می کنند.«
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